6. CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
[]

6.1. PUBLICAÇÃO/RATIFICAÇÃO DE DISPENSA Nº 10/2020/PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL21499175

7. GESTÃO DE CONTRATOS
[]

7.1. EXTRATO DE TERMO ADITIVO1499054

8. PAUTA DE JULGAMENTO
[]

8.1. 71ª SESSÃO ORDINÁRIA ADMINISTRATIVA DO TRIBUNAL PLENO - 04 DE MAIO DE 2020 (RETIFICAÇÃO)

1499070

DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO CASTRO DA ROCHA RIBEIRO, mat. 4143205, Analista Judiciário/Analista Judicial, como
tomadora de Suprimento de Fundos e portador do Cartão Corporativo da Vara Única da Comarca de Marcos Parente , para o exercício
financeiro de 2020, conforme art 5º, §2º da Portaria 481/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO EGRÉGIO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ, em Teresina, 24 de Abril de 2020.

Ratificação de Dispensa de Licitação Nº 10/2020 - PJPI/TJPI/PRESIDENCIA/SECGER/SLC/CPL2
PROCESSO SEI n° 20.0.000025560-3
OBJETO: CONTRATO DE ADESÃO PARA FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA UNIDADE CONSUMIDORA DO NOVO FÓRUM DA
COMARCA DE CORRENTE-PI, COM AJUSTE DA DEMANDA CONTRATADA (Contrato CONTRATO THV 126/2017).
REQUERENTE: SUPERINTENDÊNCIA DE ENGENHARIA E ARQUITETURA - SENA
CONSUMIDOR: TRIBUNAL DE JUSTIÇA - NOVO FÓRUM DA COMARCA DE CORRENTE-PI.
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XXII, LEI 8.666/93.
CONTRATADA: EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 06.840.748/0001-89).
VALOR TOTAL: POR DEMANDA - ESTIMATIVO MENSAL - R$ 5.672,81 (cinco mil seiscentos e setenta e dois reais e oitenta e um
centavos)
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
RATIFICO, para que produza os efeitos legais, o processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO da lavra da CPL-2/TJ/PI, cuja finalidade foi levantar as
razões e as justificativas que conduziram o procedimento para contratação direta, através de contrato de adesão, cujo objeto é o fornecimento
de energia elétrica com ajuste da demanda contratada do Contrato THV 126/2017 , na Unidade Consumidora do Novo Fórum da Comarca
de Corrente-PI, com fundamento no Art. 24, XXII, da Lei nº 8.666/93, recepcionando o Parecer da SCI Nº 48/2020 - PJPI/TJPI/SCI (1668792) e o
Parecer da SAJ Nº 1285/2020 - PJPI/TJPI/SAJ (1678684).
AUTORIZO a contratação direta da empresa EQUATORIAL PIAUÍ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A. (CNPJ 06.840.748/0001-89), nos termos
da Justificativa Nº 121/2020 - PJPI/TJPI/SLC/CPL2 (1655765), considerando que restou configurada a situação de dispensa de licitação, ficando,
desde já, autorizado o empenhamento da despesa.
DETERMINO, ainda, que seja encaminhado para publicação na imprensa oficial (Diário da Justiça), o extrato deste ato como condição para sua
eficácia, no prazo estabelecido no artigo 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente, em 24/04/2020, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.tjpi.jus.br/verificar.php informando o código verificador 1681272 e o código
CRC 57F33C52.

20.0.000025560-3

ATO/ESPÉCIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 157/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 20.0.000023189-5
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ
CNPJ/CONTRATANTE: 10.540.909/0001-96
EMPRESA/CONTRATADA: CONSTRUTORA RGE LTDA
CNPJ/CONTRATADA: 08.397.334/0001-52
OBJETO/RESUMO: Constitui objeto do presente Aditivo a prorrogação do prazo de vigência do Contrato Administrativo 157/2018.
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo presente termo aditivo, fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato n. 157/2018 por mais 90 (noventa) dias, a
contar do prazo final de vigência estabelecido inicialmente no Instrumento Contratual.
FUNDAMENTO LEGAL: O presente termo aditivo encontra amparo no §1º, incisos I e IV, e §2º do art. 57, da Lei 8.666/93.
EFEITOS FINANCEIROS: A presente alteração não trará nenhum ônus financeiro adicional a este Tribunal de Justiça.
DATA DA ASSINATURA: 24/04/2020
ASSINATURA:
Documento assinado eletronicamente por Sebastião Ribeiro Martins, Presidente
Documento assinado eletronicamente por Raimundo Guilherme Pereira Barros.

RETIFICAÇÃO DE PAUTA
Serão apreciados na 71ª sessão Ordinária de julgamento de caráter administrativo do Tribunal Pleno, em formato de videoconferência, a ser
realizada no dia 04.05.2020, às 9h (nove horas), os expedientes administrativos pautados abaixo.
Os processos constantes desta pauta e que não forem julgados ficam automaticamente incluídos na pauta ordinária administrativa seguinte,
independentemente de nova publicação.
OS RELATÓRIOS DOS PROCESSOS E OS PROJETOS DE RESOLUÇÃO CONSTANTES DESTA PAUTA SERÃO INCLUÍDOS EM ATÉ 48
HORAS ANTES DA SESSÃO NO PROCESSO ELETRÔNICO (SEI) 20.0.000032696-9
INFORMAÇÕES GERAIS:
Conforme determina a Portaria (Presidência) Nº 916/2020 - PJPI/TJPI/SECPRE, de 16 de abril de 2020, segue as instruções para

Diário da Justiça do Estado do Piauí
ANO XLII - Nº 8892 Disponibilização: Segunda-feira, 27 de Abril de 2020 Publicação: Terça-feira, 28 de Abril de 2020

Página 10